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Abstrakt

Název práce: Ovlivnění lymfedému po ablaci mammy

Lymfedém je velice častá komplikace, která vzniká následkem léčby

karcinomu mammy. Toto onkologické onemocnění se vyskytuje zejména u žen. U

mužů se tato diagnóza vyskytuje pouze v jednom procentu ze všech případů. I přes

nízké procento výskytu se v této bakalářské práci čtenář s mužskou kazuistikou

setká.

Kapitola Současný stav, je zaměřena na popsání anatomie prsu a anatomii

lymfatického systému. Další část je věnována onkologii, charakteristice karcinomu a

jeho rozdělení. Zmíněna bude také diagnostika a léčba nádorového onemocnění.

V neposlední řadě je zde popsána také problemat ika lymfedému a jeho rozdělení.

Metodika je věnována jednotlivým vyšetřovacím a léčebným metodám, které jsou

následně využívány ve speciální části.

Ve speciální části jsou uvedeny kazuistiky dvou pacientek a jednoho pacienta.

U každého je uvedena anamnéza, vstupní kineziologické vyšetření, krátkodobý a

dlouhodobý fyzioterapeutický plán, celkový průběh terapie a výstupní

kineziologické vyšetření. Efekt terapie lymfedému je zhodnocen na základě

výstupního kineziologického rozboru. Vhodnost aplikace a využití různých

fyzioterapeutických postupů je předmětem diskuse.

Klíčová slova

Ablace mammy; lymfedém; mízní systém; karcinom prsu.

Abstract

Lymphedema is a very common complication which arises as a consequence of a

breast cancer treatment. This oncological disease mostly occurs in women. In only one

percent of all cases, this diagnosis occurs in men. Despite the really low percentage of

occurrence, a reader of the thesis will encounter a male case report.

The chapter Present situation is focused on breast and lymphatic system anatomy.

Next part deals with oncology, characteristics of carcinoma and its types. Diagnostics and

tumour disease treatment are also mentioned here.

Last but not least lymphedema issues and its types are described here too. The

methodology part deals with particular examination and treatment methods which are

consequently applied in the special part.

The special part consists of three patients´ case reports, two women and one man.

There is an anamnesis, initial kinesiological examination, short-term and long-term

physiotherapeutic schedule, the overall course of therapy and final kinesiological

examination. Lymphedema therapy effect is evaluated on the basis of the final

kinesiological analysis. The application suitability and various physiotherapeutic

procedures are a subject to discussion.

Keywords

Breast ablation; lymphedema; lymphatic system; breast cancer.
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1 ÚVOD

Lymfedém můžeme rozdělit na primární a sekundární. Tato bakalářská práce je

věnována lymfedému sekundárnímu, který vzniká poškozením lymfatického systému.

V tomto případě následkem chirurgické léčby karcinomu mammy dochází k odstranění

lymfatických uzlin v oblasti axily a k parciální či celkové masektomii. Tento zákrok

způsobí překážku pro přirozený tok lymfy a hromadění tekutiny od periferie směrem do

centra - lymfedém. Negativní vliv na vznik otoku má také léčba chemoterapií či

radioterapií. Lymfedém se objevuje u 10 - 40% pacientů, kteří prodělali léčbu karcinomu.

Vše závisí na velikosti ložiska, počtu odebraných mízních uzlina celkové šetrnosti při

zákroku. S problematikou lymfedému se však setkáváme čím dál častěji. Důvodem je stále

zvyšující se počet pacientek s karcinomem mammy. V současné době je to nejčastější

onkologické ženské onemocnění. S tímto onemocněním se můžeme setkat i u mužů. Jedná

se však pouze o 1% ze všech případů.

Ke zpracování tématu ovlivnění lymfedému po ablaci mammy mě přivedl můj

dlouholetý kamarád, kterému byl v roce 2016 diagnostikován karcinom v oblasti levého

prsu. Následně krátce po operaci se u něho začal objevovat lymfedém LHK a levé axily.

Díky této zkušenosti jsem se o problematiku lymfedému začal více zajímat.

Dnes je terapie lymfedému na velmi dobré úrovni. Jde o komplexní rehabilitační

péči, která zahrnuje několik rovnocenných a vzájemně se doplňujících složek. Jedná se o

manuální lymfatickou drenáž, přístrojovou komplexní drenáž, péče o pokožku,

lymfotaping, zevní komprese končetin bandáží nebo elastickými návleky, podpůrná

antiedematózní cvičení a v neposlední řadě je také nutná úprava životního režimu. Důležité

je zahájení terapie co nejdříve, ideálně i preventivně po ukončení onkologické léčby. Vždy

je však nutný souhlas onkologa a doporučení z lymfologického pracoviště. V případě

selhání rehabilitační péče se přistupuje k chirurgickému řešení lymfedému. Jde však o

výjimečné případy.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie prsu

Prs je v literatuře často charakterizován jako vyklenutí přední plochy hrudní stěny,

díky tukové výplni, ve které je uložena mléčná žláza. Plně rozvinutý prs je uložen v rozsahu

od třetího po šesté žebro od parasternální linie do střední axilární linie. Velikost a tvar je

však individuální a závisí na mnoha faktorech (rase, věku, typu postavy, atd.). Povrch tvoří

tenká kůže, pod kterou jsou viditelné podkožní žíly. Pod kůží se nachází tukové těleso.

Hlavní funkcí tohoto tělesa je vyrovnávat nerovnosti mezi mléčnými žlázami, dále také

zaobluje tvar prsu. Pod touto tukovou vrstvou pak nalézáme tuhé těleso žlázy, které má

hmotnost 100 - 200 gramů, v době kojení se tato hodnota vyšplhá až na 900 gramů. Za

touto žlázou je další vrstva tuku, která kryje musculus pectoralis major. Na vrchu se nachází

prsní dvorec, který dosahuje velikosti třech až pěti centimetrů. Povrch prsního dvorce tvoří

tmavší až hnědě pigmentovaná kůže. U žen se v průběhu těhotenství dvorec a pigmentace

zvětšuje. Z prsního dvorce pak vychází prsní bradavka, jejichž podkladem jsou snopce

hladkého svalstva. V bradavce pak vyúsťují mléčné žlázy, které jsou ukončeny váčky. Po

porodu tyto váčky začínají produkovat mléko. U mužů je v této části také vývod mléčných

žláz, avšak laktace je zcela výjimečná. Prs můžeme rozdělit na čtyři kvadranty. Kvadrant

horní zevní, horní vnitřní, dolní zevní a dolní vnitřní. Toto dělení se používá hlavně při

mízní drenáži. (Čihák, 2016; Dylevský, 2006)

2.2 Mízní drenáž prsu

Mízní cévy začínají pod prsním dvorcem, kde je umístěna mohutná pleteň. Na tuto

pleteň dále navazují drobnější kapilární sítě kolem lalůčků mléčných žláz. Vše je dokonale

propojeno. Míza poté odtéká hned několika směry.

Z horního a dolního zevního kvadrantu lymfa odtéká 4-6 lymfatickými kolektory.

Tyto kolektory jsou napojeny na pleteně, které leží přímo pod prsním dvorcem.

Regionální uzliny z těchto dvou kvadrantů jsou umístěny převážně v axilárních

uzlinách. Do těchto axilárních uzlin odtéká převážná část mízy, konkrétně 75-95%.

Z horního a dolního vnitřního kvadrantu odtéká lymfa kolektory, které prorážejí

vazivový obal musculus pectoralis major a pokračují do uzlin kolem hrudní kosti.
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 Z hluboké vrstvy prsu je míza drenována ze všech čtyřech kvadrantu opět do

axilárních uzlin a do uzlin za klíční kostí.

Poslední drenáží je takzvaný pomocný odtok, což jsou mízní spojky mezi uzlinami

mezihrudními, jaterními a mezižeberními. Mízní spojky se nacházejí také mezi

oběma prsy.

Obrázek 1 – Mízní drenáž prsu. (Lynch, 2006)

Drenážní systém je u každého pacienta velice individuální, proto není možné při

vyšetření vycházet pouze z obecného schématu mízního systému. Při kompletním vyšetření

je tedy nutné využívat mamografických a lymfografických metod. (Čihák, 2016; Dylevský,

2006)

2.3 Mízní systém

Mízní neboli lymfatický systém je tvořen z mízních kapilár, mízních kolektorů

a mízních kmenů, kterým se také říká mízovody. V těchto mízních cévách cirkuluje míza

(lymfa). Vše začíná mízními kapilárami, které vznikají slepě, v mezibuněčných prostorech

tkání. Tyto kapiláry mají pouze jednu stěnu tvořenou z plochých endotelových buněk. Stěny

jsou pak tvořeny systémem překládání nebo se dotýkají pouze okraji. Mezi jednotlivými


[…]


prsu až 40% žen po mastektomii. Zmírní se tím vzniklé psychické problémy, které jsou

spojeny s odejmutím prsu. V tomto případě se rekonstrukce provádí současně s masektomií

(primární) nebo po skončení chemoterapie (sekundární). Primární rekonstrukce má

z hlediska estetiky nejlepší výsledky a pro pacientku není tak náročná z psychologického

hlediska. Následné radioterapie či chemoterapie mají na rekonstruovaný prs však velmi

negativní účinky. V případě České republiky se rekonstrukce prsu doporučují provádět

v intervalu 2 - 5 let po ukončení léčby. Rekonstrukce se provádí u pacientek s již dobrou

prognózou a minimální pravděpodobností recidivy tohoto onemocnění. Dle mého názoru

však za tuto dobu může dojít k výrazným posturálním změnám z důvodu asymetrického

zatížení. (Dražan, 2006)

Pacientka č. 1 a pacient č. 3 docházeli na lymfoterapii poprvé, cílem bylo opět co

největší ovlivnění lymfedému. U pacienta č. 3 došlo během léčby k mírnému zhoršení stavu

otoku, neboť, jak pacient později uvedl, strávil víkend na běžkách. Tato skutečnost mi tedy

potvrdila, že jakékoli zvýšení zátěže může vést k výraznému zhoršení stavu. Pro zcela

úspěšnou léčbu je nutné dodržovat dané zásady a nepřetěžovat postiženou končetinu. Po

prvních terapiích pacienti shodně pozorovali častější močení. Tento fakt je mimo jiné

ukazatelem správného průběhu manuální a přístrojové lymfodrenáže, jak uvádí Benda

(2007). Na tento účinek terapie však byli pacienti upozorněni při první terapii. Dále byli

také poučeni o dodržení dostatečného pitného režimu. Pacientům č. 1 a č. 3 bylo

předepsáno shodně 15 lymfoterapií. Je však nutné, aby z hlediska prevence docházeli

i v budoucnu na preventivní rehabilitační péči, stejně jako v případě pacientky č. 2, které

nyní bylo předepsáno pouze 10 lymfoterapií. V České republice je pacientovi propláceno

84 manuálních lymfatických drenáží za půl roku. Toto množství se jeví jako zcela

dostačující. Problém však nastává v případě chronických pacientů s masivními otoky. U

těchto pacientů je vhodné, aby měli lymfatický drenážní přístroj v domácím prostředí. Na

tento přístroj však mají nárok až po dvou letech od vzniku lymfedému.

Pro maximální dosažený efekt terapie je nutné, aby se jednotlivé metody komplexní

dekongestivní terapie vzájemně doplňovaly a navazovaly na sebe. Nejprve by měla být

vždy provedena manuální lymfatická drenáž na oblast krku, zdravé a následně postižené

horní končetiny, v případě potřeby můžeme doplnit manuální lymfodrenáž o sestavy zad a
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hrudníku. Poté následuje přístrojová lymfatická drenáž a aplikace zevně kompresních

bandáží či elastických návleků. Toto jsou tři základní metody, které je nutné vždy provést.

K doplňujícím technikám můžeme zařadit antiedematózní cvičení či dnešní době velmi

populární lymfotaping. V praxi se ovšem můžeme setkat s pracovišti, kde je pacientům

aplikována pouze přístrojová lymfatická drenáž, v některých případech i bez prvotního

ošetření mízních uzlin v oblasti krku.

Informovanost veřejnosti o možném výskytu karcinomu prsu je dnes na dobré

úrovni. V nemocničních zařízení by se však měla zlepšit informovanost o možných

pooperačních komplikacích, zejména tedy o možnosti výskytu lymfedému. Dle mého

názoru by více pacientů vyhledávalo rehabilitační péči z preventivních důvodů, díky tomu

by tak v praxi ubylo pacientů s pokročilým lymfedémem. Další problém také vidím v

nedostačujícím množství lymfologických pracovišť a lymfologických lékařů v České

republice. Z důvodu omezené kapacity nejsou výjimkou i měsíční objednací doby.

Následná terapie je tímto výrazně ztížena.
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8 ZÁVĚR

V kapitole Současný stav, byla popsána anatomie prsu a lymfatického systému.

Podrobněji byl popsán karcinomu prsu, jeho diagnostiky a léčby. Podstatná část byla také

věnována problematice lymfedému, jeho rozdělení a možnostem terapie. V metodice byly

uvedeny vyšetřovací a léčebné metody, které jsme využili ve speciální části.

Speciální část byla zpracována formou kazuistik. Pracovali jsme se třemi pacienty,

u kterých následkem léčby karcinomu prsu došlo k pooperačním komplikacím v podobě

sekundárního lymfedému. Pro zpracování bakalářské práce byli vybrání pacienti s různou

diagnózou a odlišným stádiem lymfedému. U pacientky č. 1 a pacienta č. 3 se jednalo

o terapii lymfedému v akutním stádiu. Hlavním cílem u těchto pacientů byla redukce otoku,

zvýšení rozsahu pohybu v ramenním kloubu a zlepšení psychického i fyzického stavu.

Z výstupního vyšetření vyplývá, že v obou případech se cíl podařilo naplnit. Pacientka č. 2

se s problematikou lymfedému potýká druhým rokem a na terapie již docházela.

O postiženou končetinu se starala velmi svědomitě i před příchodem na první terapii.

Z tohoto důvodu nebyla nutná výrazná edukace. Terapie probíhala spíše z důvodu prevence

a zhoršování stavu.

V této bakalářské práci je poukázáno na výskyt tohoto onemocnění i u mužské

populace. Jak již bylo řečeno, lymfedém je celoživotní postižení, které vzniká porušením

lymfatického systému. V případě, že pacient dodržuje režimová opatření a dochází

pravidelně na terapie, se daří udržovat lymfedém ve stavu, který zásadně nezhoršuje kvalitu

života.
