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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Jan Jareš
s názvem: Ovlivnění lymfedému po ablaci mammy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 88

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předmětem bakalářské práce byla problematika ovlivnění lymfedému u onkologických pacientů po ablaci
mammy. Celá práce je přehledně zpracována jak její teoretická část, tak metodika. Ve speciální části jsou
uvedeny kazuistiky tří probandů, dvou žen a jednoho muže, jež jsou podrobně zpracovány. Autor si zvolil
velmi zajímavé a aktuální téma, podařilo se mu prokázat, že problematika ablace mammy a lymfedému se
netýká pouze žen, což tvoří tuto práci velmi zajímavou.

K celému zpracování bakalářské práce přistupoval student velmi zodpovědně, stejně tak k plnění dílčích
úkolů a vhodného využití vědomostí a dovedností získaných v průběhu studia.

Student plně využíval konzultací, respektoval mé připomínky, na konzultace byl vždy připraven.

Práce je zpracována po stránce stylistické i gramatické bez chyb, v práci jsou vhodně zařazeny obrázky a
fotografie, což hodnotím kladně.

Celkově práce splňuje všechny aspekty bakalářské práce a je velmi dobře zpracována, kladně hodnotím
komplexní přístup studentky k této problematice.

Doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Monika Kimličková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis: .....................................
Datum: .....................................